REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION ch;)ﬂam-m- V< 2023
De o> de /[030°  de2023

Por la cual se resuelve la solicitud de evaluacion del estudio de impacto ambiental (EsIA) categoria I,
correspondiente al proyecto “ESTACION DE SERVICIO TEXACO PUNULOSO /
COMBUSTIBLE H&M ”, cuyo promotor es la sociedad COMBUSTIBLES H&M S.A.

El suscrito Director de Evaluacion de Impacto Ambiental, en uso de sus facultades legales, y,

CONSIDERANDO:

Que la sociedad COMBUSTIBLES H&M S.A., persona juridica inscrita a folio No. 155655892 del
Registro Pablico de Panamd, cuyo representante legal es la sefiora MARIAN CASTILLO DE
LEON, mujer, panamefia, con cédula de identidad personal 6-711-2190, propone desarrollar el
Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I, denominado: “ESTACION DE SERVICIO
TEXACO PUNULOSO / COMBUSTIBLE H&M”;

Que en virtud de lo anterior, el dia 24 de enero de 2023, la sociedad COMBUSTIBLES H&M S.A.,
presenté ante el Ministerio de Ambiente, el EsIA, categoria I denominado: “ESTACION DE
SERVICIO TEXACO PUNULOSO / COMBUSTIBLE H&M”, elaborado bajo la
responsabilidad de los sefiores ROBERTO CAICEDO y HECTOR JUSTINIANI, ambos personas
naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio,
mediante Resolucién IRC-040-2021 e IRC-063-2022, respectivamente;

Que el proyecto consiste en la construccion y operacion de una Estacion de Combustible con un (1)
surtidor de alto flujo, dos (2) surtidores de vehiculo liviano, un (1) tercer surtidor a futuro, un tanque
soterrado de almacenamiento de diésel de 20,000 galones, tanque soterrado de almacenamiento de
gasolina 95 octanos de 10,000 galones, tanque soterrado de gasolina de 91 octanos de 10,000 galones,
tienda de conveniencia con oficina, deposito, tres (3) servicios sanitarios, cuarto frio, area de comida,
cuarto eléctrico, estacionamientos incluyendo uno para persona discapacitada y el tanque séptico;

Que dicha propuesta, pretende desarrollarse sobre una superficie de 5367 m® de finca No. 30278267
(Lote A), con codigo de ubicacion No. 5109, la cual se ubica dentro del corregimiento de Meteti,
distrito de Pinogana, provincia de Darién, sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de
referencia WGS 84:

Coordenadas del Poligono
No. Norte Este
044419.745 831097.608
944454.260 831058.693
944506.359 831164.320
944531.864 831119.773
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Que mediante PROVEIDO DEIA-011-2701-2023 del 27 de enero de 2023, el Ministerio de
Ambiente a través de la Direccion de Evaluaciéon de Impacto Ambiental admite a la fase de
evaluacion y andlisis el EsIA, categoria I, del proyecto denominado “ESTACION DE SERVICIO
TEXACO PUNULOSO / COMBUSTIBLE H&M” (fs. 20-21);
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Que en concordancia con lo antes expuesto, se remite a la Direccién de Informacién Ambiental
(DIAM) mediante MEMORANDO-DEEIA-0071-3001-2023 de 30 de enero de 2023, para
verificacion de coordenadas (fj. 22);

Que mediante MEMORANDO-DIAM-0234-2023, recibido el 8 de febrero de 2023, DIAM informa
que: “...con los datos proporcionados se determiné lo siguiente. Puntos - Calidad de Aire v Ruido
Ambiental, Prospeccion Arqueoldgica, Poligono — Poligono del Proyecto superficie (5344.01 mz)”
Asimismo afiade que, la superficie identificada como poligono se encuentra fuera del Sistema
Nacional de Areas Protegidas (SINAP) (fs. 23-24);

Que, luego de la evaluacion integral del EsIA, categoria 1, correspondiente al proyecto: “ESTACION
DE SERVICIO TEXACO PUNULOSO / COMBUSTIBLE H&M ”, la Direccion de Evaluacién
de Impacto Ambiental, mediante Informe Técnico, calendado el 27 de febrero de 2023, recomienda
su aprobaci6n, fundamentandose en que el mencionado EsIA cumple con los aspectos técnicos y
formales, los requisitos minimos establecidos en la norma rectora y sus modificaciones, ademas de
atender de forma adecuada los impactos producidos por el desarrollo de la actividad, por lo que se
considera ambientalmente viable (fs. 25-30);

Que mediante la Ley No. 8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente, como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracion del
ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacion
de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009 y sus modificaciones, establecen las
disposiciones por las cuales se regira el proceso de evaluacién de impacto ambiental de acuerdo a
lo dispuesto en el Texto Unico de la Ley General de Ambiente,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el EsIA, categoria I, correspondiente al proyecto denominado:
“ESTACION DE SERVICIO TEXACO PUNULOSO / COMBUSTIBLE H&M”, cuyo
promotor es la sociedad COMBUSTIBLES H&M S.A., con todas las medidas contempladas en el
referido EslA, la declaracién jurada y el informe técnico respectivo, los cuales se integran y
forman parte de esta Resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR a la sociedad COMBUSTIBLES H&M S.A., que deberé incluir, en
todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucién o desarrollo el cumplimiento de la
presente Resolucion y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR a la sociedad COMBUSTIBLES H&M S.A., que esta Resolucién no
constituye una excepcion para el cumplimiento de las normas legales y reglamentarias aplicables a
la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR a la sociedad COMBUSTIBLES H&M S.A., que en adicién a los
compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental tendréa que:

a. Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucién que lo
aprueba.
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b. Reportar de inmediato a MiCultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor histérico
0 arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

¢. Cumplir con la Ley 1 de 3 de febrero de 1994 (Ley Forestal).

d. Contar con los permisos de tala/poda de arboles/arbustos, otorgados por la Direccién
Regional del Ministerio de Ambiente de Darién, cumpliendo con lo establecido por
la Resolucién No. AG-0107-2005 del 17 de febrero de 2005.

e. Efectuar el pago en concepto de indemnizacién ecoldgica, de conformidad con la
Resolucion No. AG-0235-2003 del 12 de junio de 2003; para lo cual contard con
treinta (30) dias hébiles, una vez la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente
Darién establezca el monto a cancelar.

f. Contar con el Plan de Compensacion Ambiental, establecido en la Resolucién DM-
0215-2019 de 21 de junio de 2019, aprobado por la Direccién Regional del
Ministerio de Ambiente de Darién, cuya implementacion sera monitoreada por dicho
Direccion Regional. El promotor se responsabilizard al mantenimiento de la
plantacion por un periodo no menor a cinco (5) afios.

g. Contar con la aprobacion de la Direccién de Areas Protegidas y Biodiversidad del
Plan de Rescate y Reubicacién de Fauna Silvestre, que contemple los aspectos de
biota acudtica, de acuerdo con lo regido por la Resolucién AG- 0292-2008 “Por Ia
cual se establecen los requisitos para los Planes de Rescate y Reubicacién de Fauna
Silvestre”.

h. Realizar monitoreo de ruido y calidad de aire, cada seis (6) meses, durante la etapa
de construccion y presentar los resultados en los informes de seguimientos.

i. Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000
“Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se genere Ruido” vy
Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 45-2000 “Higiene y Seguridad Industrial.
Condiciones de Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se generen
Vibraciones”.

j- Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 306 del 4 de septiembre de 2002, “Que
adopta el reglamento para el control de los ruidos en espacios publicos, dreas
residenciales o de habitacion, asi como en ambientes laborales”.

k. Gestionar para el abastecimiento de agua, los permisos de exploracién y concesion
de uso de agua ante la Direccion de Seguridad Hidrica (DSH), conforme lo establece
el Decreto Ejecutivo 70 de 27 de julio de 1973.

I En caso de requerir la utilizacién de un cuerpo de agua superficial o subterranea para
mantener humedas las 4reas de trabajo debera cumplir con la Ley de Uso de Agua
No. 35 de 22 de septiembre de 1966.

m. Mantener la calidad y flujo de las aguas Pluviales que se encuentra en el area del
proyecto.

n. Cumplir con lo establecido en los reglamentos técnicos 35-2019 “Medio Ambiente y
Proteccion de la Salud. Seguridad. Calidad del Agua. Descarga de Efluentes
Liquidos a Cuerpos y Masas de Aguas Continentales y Marinas”; DGNTI-
COPANIT 47-2000 sobre “Usos y disposicion final de lodos” y solicitar el permiso
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de descarga de aguas residuales o usadas de conformidad con la Resolucién No. AG
0466 -2002 de 20 de septiembre 2002.

0. Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 15 de febrero de 2008 “Por el cual se
reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion’.

p- Mantener medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transetntes y
vecinos que colindan con el proyecto.

q. Mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el
area de manera continua hasta la culminacién de los trabajos, con letreros
informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

r.  Resolver los conflictos que sean generados o potenciados en las diferentes etapas de
desarrollo del proyecto.

s. Cumplir con la Ley No. 6 del 11 de enero 2007, “Que dicta normas sobre el manejo
de residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio
nacional” y la Resolucién No.CDZ-003/99, “Manual técnico de seguridad para
instalaciones, almacenamiento, manejo, distribucién y transporte de productos
derivados del petroleo”.

s. Cumplir con lo establecido en la Ley No. 39 de 14 de agosto de 2007 “Que modifica y
adiciona articulos a la Ley 8 de 1987, que regula las actividades relacionadas con los
hidrocarburos y dicta otras disposiciones”; y cumplir con el Decreto de Gabinete No.
036-03 de 17 de septiembre de 2003, “Por la cual se establece una politica nacional de
hidrocarburos en la Republica de Panamd”.

t. Cumplir con la Resoluciéon No. 03-96, C.O.SE-P.I: del 18 de abril de 1996 y la
Resolucién CDZ-003/99 del 11 de febrero de 1999, “Por la cual se aclara la
Resolucion No.CDZ-10/98 del 9 de mayo de 1998, por la cual se modifica el Manual
Técnico de Seguridad para instalaciones, almacenamiento, manejo, distribucién y
transporte de productos derivados del petréleo”.

u. Responsabilizar al promotor del manejo integral de los desechos sélidos que se
producirdn en al drea del proyecto, con su respectiva disposicion final, durante las
etapas de construccion, operaciéon y abandono, cumpliendo con lo establecido en la
Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1947.

v. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Darién cada seis
(6) meses durante la etapa de construccion por un periodo de dos (2) afios contados a
partir de la notificacién de la presente Resolucién administrativa, un informe sobre la
implementacién de las medidas contempladas en el EsIA, en el informe técnico de
evaluacion y la Resolucién de aprobacién. Este informe debera ser presentado en un
(1) ejemplar impreso, anexados a tres (3) copias digitales, siendo elaborado por un
profesional idéneo e independiente al PROMOTOR del Proyecto.

Articulo 5. ADVERTIR a la sociedad COMBUSTIBLES H&M S.A., que el alcance del
presente Estudio de Impacto Ambiental no contempla actividades de traslado y comercializacién
de cualquier excedente de mineral no metalico.
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Articulo 6. ADVERTIR a la sociedad COMBUSTIBLES H&M S.A., que en caso de requerir
implementar la comercializacién del excedente de mineral removido, debera contar con la debida

herramienta de gestion (aprobada) ademas de cumplir con lo establecido en el articulo 34 de la
Ley 109 del 8 de octubre de 1973.

Articulo 7. ADVERTIR a la sociedad COMBUSTIBLES H&M S.A., que si durante las etapas
de construccion o de operacion del proyecto, decide abandonar la obra, deberd comunicar por
escrito al Ministerio de Ambiente dentro de un plazo no mayor de treinta (30) dias habiles, previo
a la fecha en que pretende efectuar el abandono.

Articulo 8. ADVERTIR a la sociedad COMBUSTIBLES H&M S.A., deber4 presentar ante el
Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion al Estudio de Impacto Ambiental, de conformidad
con el Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019.

Articulo 9. ADVERTIR a la sociedad COMBUSTIBLES H&M S.A., que si durante la fase de
desarrollo, construccién y operacién del Proyecto, provoca o causa algin dafio al ambiente, se
procedera con la investigacion y sancion que corresponda, conforme al Texto Unico de la Ley 41
de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y normas complementarias.

Articulo 10. ADVERTIR a la sociecdad COMBUSTIBLES H&M S.A., que la presente
Resolucion Ambiental tendrd vigencia de dos (2) afios, para el inicio de la ejecucion del proyecto,
contados a partir de la notificacion de esta.

Articulo 11. NOTIFICAR a la sociedad COMBUSTIBLES H&M S.A., del contenido de la
presente Resolucion.

Articulo 12. ADVERTIR a la sociedad COMBUSTIBLES H&M S.A., que contra la presente
Resolucion, podra interponer el recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias
habiles, contados a partir de su notificaciéon

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998; Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009 y sus modificaciones; y demds normas concordantes y
complementarias.
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ADJUNTO
Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el drea del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes pardmetros:
Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.

El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

R R

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamafio.

T La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: “ESTACION DE SERVICIO TEXACO
PUNULOSO / COMBUSTIBLE H&M”

Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE SERVICIOS

Tercer Plano: PROMOTOR: COMBUSTIBLES H&M S.A.

Cuarto Plano: AREA: 5,367 m’

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE

RESOLJCION No. DEIA-IA- O/ DE &2 DE
L _g?) DE 2023.

Recibido por: S é»".-)c—? e &’am;. ? DU
,_-—y -

Nombre y apellidos <
(en letra de molde)

S7-S7(
Cédula

Ministerio de Ambiente yd
Resolucién No. DEIA-IA- (/S 2023
Fecha: ) /93] 2023
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MINISTERIO DE

DE PANAMA AMBIENTE

— GORERNO NACIONAL —

DIRECCION DE EVALUACION DE ’
| CTO AMBIENTAL T TGN

ECIBIDO

Por.

Fecha: (Q /03/‘9 wa
SONORABLFE 3.2 P m

DOMILUIS DOMINGUEZ

DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

MINISTERIO DE AMBIENTE

Por este medio, yo MARIAN ITZEL CASTILLO DE LEON, mujer de nacionalidad
Panameifia, mayor de edad, con cedula miimero 6-711-2190 con domicilio de notificaciones
Punuloso, corregimiento de Meteti, Corregimiento de Pinogana, Ditrio de Mteti, correo
electrénico mariancastillo@ gmail.com, actuando en nombre y representacion legal de la
SOCIEDAD COMBUSTIBLE H&M S.A., me notifico por escrito de la Resolucion

DeA- I A-OI5- 2023 que guarda relacién al Estudio de Impacto Ambiental Categoria
I, del proyecto denominado “ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CAT. I,
PROYECTO “ESTACION DE SERVICI0O TEXACO PUNULOSO /
COMBUSTIBLE HM™, ubicado en ¢l corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana y
provincia de Darién, sobre la finca con Folio Real 30278267 elaborado por los consultores
ambientales ROBERTO CAICEDO y HECTOR JUSTINIANI, debidamente registrados
en el Ministerio de Ambiente, bajo los mimeros de registros DEIA-IRC-040-2021 y DEIA-
IRC-063-2020.

Y autorizo al ingeniero ROBERTO CAICEDO, varon panameiio, mayor de edad con
cédula de identificacion personal 5-7-576, para que, en mi nombre, retire 1a documentacion
concerniente al proceso administrativo de Evaluacién de Impacto Ambiental, del presente
Estudio.

Nos suscribimos. [ 7 \1

Yo. Alexander Vatencia Moreno, Notario Undécimo del Circuito

de Panama, con cédula de identidad No. 5-703-602.
CERTIFICO

Que hemos colejado fafs) firma(s) anterior{es) con la(s) que

apareoe(n) en la(s) copials) de la(s) céduia(s) ylo Pasaporte(s)

del (de los) firmante(s) y a nuestro parsceg sqa inugl

por lo que la(s) consideramos aulén[im{sﬂsﬁ g.qi,h 2523

Panama,
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i! MINISTERIO DE HOJA DE
REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE TRAMITE
— GOBIERNO NACIONAL —
Fecha :|1/MARZ0/2023

Para : [DEEIA - DEIA De: [ASESORIA LEGAL - DEIA
Placeme atender su peticién De acuerdo [] URGENTE
[[] Dar su aprobaciéon  [] Resolver [v] Procede
["] Dar su Opinién Informarse Revisar
[] Discutir conmigo Encargarse [ ] Devolver
[] Dar Instrucciones [] Investigar [ ] Archivar

Por este medio, remito, para consideracién, la Resolucién que re |

_suelve la solicitud de evaluacion al proyecto denominado "ES

_TACION DE SERVICIO TEXACO PUNULUOSO / COMBUSTI_

_BLE H&M"

Promotor: COMBUSTIBLES H&M

Adjunto expediente DEIA-1-S-013-2023 (30 fojas).
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/ - MINISTERIO DE HOJA T
REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE 1 TRAMITE

— GORERNG NACIONAL —

\

Fecha :{27 de FEBRERO DE 2023

Para :|Asesoria Legal-DEIA De: |DEEIA

Placeme atender su peticién De acuerdo ] URGENTE

[7] Dar su aprobacién [ ] Resolver [ ] Procede
[] Dar su Opinién [] Informarse [ ] Revisar

[ ] Discutir conmigo [ ] Encargarse [ ] Devolver
] Dar Instrucciones [] Investigar [ ] Archivar

Remito para su revision correspondiente, expediente

DEIA-1-S-013-2023( con un total de 30 fojas), que contiene la

solicitud de evaluacioén al Estudio de Impacto Ambiental, Cat. |

del Proyecto Estacion de Servicios Texaco Punuloso

Combustible H&M

promovido por Combustible H&M, S.A

remito un (1) tomo / Pevisado Por:

[
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i! MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
= e IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA: 27 DE FEBRERO DE 2023
NOMBRE DEL ESTACION DE SERVICIO TEXACO
PROYECTO: PUNULOSO/COMBUSTIBLE H&M
PROMOTOR: COMBUSTIBLE H&M, S.A

ROBERTO CAICEDO (IRC-040-2021)

CONSULTORES: .
HECTOR JUSTINIANI (IRC-063-2022)

UBICACION: CORREGIMIENTO DE METETI, DISTRITO DE
PINOGANA, PROVINCIA DE DARIEN

II. ANTECEDENTES

La Sociedad COMBUSTIBLE H&M S.A, cuyo Representante Legal es la Sefiora MARIAN
CASTILLO DE LEON mujer, de nacionalidad panamefia, mayor de edad, con cedula de identidad
personal 6-711-2190 present6 ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA), categoria I, denominado: “ESTACION DE SERVICIO TEXACO
PUNULOSO/COMBUSTIBLE H&M”.

En virtud de lo antedicho, el dia 24 de enero de 2023, 1a sefiora MARIAN CASTILLO DE LEON,
present6 ante el MiIAMBIENTE, el EsIA, categoria I denominado: “ESTACION DE SERVICIO
TEXACO PUNULOSO/COMBUSTIBLE H&M?”, ubicado en el corregimiento de Meteti,
distrito de Pinogana, provincia de Darién, elaborado bajo la responsabilidad Roberto Caicedo y
Héctor Justiniani, personas Naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos
que lleva el MiAMBIENTE, mediante las Resoluciones IRC-040-2021 e IRC-063-2022,
respectivamente.

Mediante PROVEIDO DEIA-011-2701-2023, del 27 de enero de 2023, (visible en las fojas 20 y
21 del expediente administrativo), el MIAMBIENTE admite a la fase de evaluacién y analisis el
EslA, categoria I, del proyecto denominado “ESTACION DE SERVICIO TEXACO
PUNULOSO/COMBUSTIBLE H&M?”, y en virtud de lo establecido para tales efectos en el
Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de
5 de agosto de 2011, se surti6 el proceso de evaluacion del referido EsIA, tal como consta en el
expediente correspondiente.

De acuerdo al EsIA, el proyecto consiste en la construcciéon y operacion de una Estacion de
Combustible los cuales constan de un (1) surtidor de alto flujo, dos (2) surtidores de vehiculo
liviano, un tercer surtidor a futuro, un tanque de almacenamiento de Diesel de 20,000 galones,
tanque de almacenamiento de gasolina 95 octanos de 10, 000 galones, tanque de gasolina de 91
octanos de 10, 000 galones, tienda de convivencia con oficina, deposito, tres servicios sanitarios,
cuarto frio, rea de comida, oficina tienda, cuarto eléctrico, estacionamientos y estacionamiento para
discapacitado y tanque séptico.

El proyecto se desarrollard en las Finca 30278267 LOTE A, Cdédigo de ubicacién 5109
propiedad de la SOCIEDAD HACIENDA DON PEDRO S.A. quien autoriza a
COMBUSTIBLE H&M, S.A., para que utilice la finca, la misma cuenta con una superficie
inicial o resto libre de 5367m?, de la cual para la ejecucion del proyecto se utilizaré la totalidad
de la misma.
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El proyecto se desarrollar dentro del corregimiento Meteti, distrito de Pinogana, provincia de
Darién, sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS 84:

Coordenadas del Poligono
No. Norte Este
944419.745 831097.608
944454.260 831058.693
944506.359 831164.320
944531.864 831119.773

W N =

Mediante MEMORANDO-DEEIA-0071-3001-2023, de 30 de enero, se envia a la Direccién de
Informacién Ambiental, para la verificacién de las coordenadas. (ver fojas 22 del expediente
administrativo correspondiente).

Mediante MEMORANDO-DIAM-0234-2023, recibido el 08 de febrero de 2023, DIAM, nos
informa que: “con los datos proporcionados se determiné lo siguiente; calidad de aire, ruido y
arqueoldgico son datos puntuales, el poligono del proyecto tiene superficie de 5344.01m’, el
mismo se encuentra fuera del SINAP” (ver fojas 23 y 24 del expediente administrativo).

III. ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del mismo,
asi como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el
proceso de evaluacion del Estudio.

Con respecto al ambiente fisico en el EsIA, Se realizé una caracterizacién detallada del suelo del
area donde se planea desarrollar el proyecto, considerando que estos sitios ubicados a orillas de
la Via Panamericana han sido fuertemente impactados por las actividades humanas desde que se
construyé esta importante via. El uso actual del suelo del sitio donde se pretende ejecutar este
proyecto es de lote baldio, a orillas de la Via panamericana. Actualmente, la regién no tiene
asignacion de uso de suelo, sin embargo, segin los usos histéricos suelo en la regién, la vocacion
es de uso agropecuaria, la cual ido migrando hacia residencial y comercial. (ver pag., 33 del
EslIA). La topografia el lote donde se desarrollara el Proyecto posee una topografia plana por lo
que no se requieren grandes movimientos de tierra. (ver pag. 34 del EsIA).

Relativo a la hidrologia, En cuanto a siguiente componente del EsIA, es de importancia sefialar
que, dentro del area de influencia del proyecto no se sitian fuentes hidricas. (ver pag. 34 del
EsIA). Sin embargo, mediante MEMORANDO-DIAM-0234-2023, se observa en el mapa
ilustrativo que el poligono en evaluacion colinda con un brazo de la Quebrada Honda. Por lo
antes descrito, se incluird en el Informe Técnico para la consideracion en la Resolucién que el
promotor deberd garantizar la proteccion del cuerpo hidrico en cumplimiento con la Ley
Forestal.

En cuanto a la calidad de las aguas superficiales, Respecto a este aspecto ambiental, como fue
expuesto en el numeral anterior, dentro de la superficie identifica como Area de Influencia
directa del Proyecto, no se evidencia cuerpos hidricos. (ver pag. 35 del EsIA).

Relacionado a la Calidad del aire, En cuanto a este componente del EsIA, es importante
mencionar que el proyecto no prevé, fuentes fijas de emisiones de gases por lo que, el desarrollo
del mismo no genera un impacto significativo sobre este aspecto ambiental; no obstante, es de
importancia mencionar que, en el Area de Influencia Indirecta, se observa en un 4rea rural, es por
ello que, para conocer la calidad del aire en la zona se realizaron monitoreos de este componente

ambiental en octubre de 2022, cuyos resultados arrojan que para el parametro medido PM10, se
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obtuvieron valores de 0,10 pg/m3, el cual esta por debajo de la norma de referencia de calidad de
aire. En la seccién de anexos se puede encontrar el estudio completo de calidad de aire. (ver pag.
35 y 94-102 del EslIA). Relacionado a la Calidad del ruido, En cuanto a este componente,
cabe resaltar que, el proyecto no genera fuentes de ruidos significativas; sin embargo, el 4rea de
influencia del proyecto estd en cercania a la via panamericana, via hacia Meteti, al igual que
colinda con éreas rurales y vias de acceso, por lo que no se percibié ruido ambiental importante.
Para conocer las condiciones reales en cuanto al ruido ambiental del drea de influencia, se realizé
monitoreos, en octubre de 2022 cuyos resultados indican que la zona evidencia valores que
alrededor de los 54 dB, los cuales se sitGan en cumplimiento con la normativa ambiental. (ver
pag. 35y 103-112 del EsIA)

En relacion al Ambiente biolégico, El sitio donde se desarrollara el proyecto corresponde a un 4rea
de lote baldio, donde la vegetacién existente corresponde a vegetacién herbicea (gramineas) y
existen algunos arboles frutales y maderables; por lo que habra que realizar la remocién de estos
arboles para poder ejecutar el proyecto. (ver pag. 36 del EsIA) 7. 2. Caracteristicas de la Fauna.
Por las caracteristicas que presenta el area bajo estudio con respecto al tamafio, ubicacién, la
vegetacion existente y el uso actual de los terrenos colindantes en residencia y comercios, al
momento de la evaluacién de campo no se observé fauna alguna, en fecha 8 de julio de 2022, en
horario de 11:00 pm a 4:00 pm se realizé otro monitoreo y como resultado, cero registros de
especies faunisticas. En conversaciones con moradores del lugar, sefialaron que si se observan
aves que van de paso en busca de alimento y corresponden a especies de aves comunes en estos
sitios poblados. (ver pag. 38 del EsIA)

En cuanto al ambiente socioecondémico, de acuerdo con el EsIA, Dentro del drea de influencia
directa del proyecto no existen comunidades, por lo que se realizé un sondeo de opinién a los
pobladores de la comunidad mas cercana al 4rea del proyecto. En el distrito de Pinogana, donde
se realizaron un total de 34 encuestas, las cuales se realizaron en octubre de 2022. El proyecto
tiene como fin la construccién de una estaciéon de combustible, por parte de la promotora
Sociedad Combustible H&M, S.A., debidamente registrada. El analisis de los resultados de la
encuesta, arrojo un 100% de aceptacion a estos tipos de proyectos en la zona. Al momento de la
consulta la poblacién manifesté en un 94% que las actividades no se verian afectadas ya que el
proyecto se construye en un lugar donde no afectara para nada a la comunidad. La poblacién
manifesté en un 88% que no se verfan afectados ya que en el lugar no hay una vegetacion
abundante en la zona que denominamos de influencia directa, un 6% de la poblacion piensa que
si, si no se toman las medidas adecuadas para proteger el medio ambiente y un 6% prefirié no
opinar ya que no tiene un conocimiento idéneo para opinar del tema. El 100% de la comunidad
manifestd estar a favor de estas iniciativas ya que traen avances a la comunidad, generando
diferentes tipos de oportunidades a la comunidad. (ver pag. 39 y 45 del EsIA)

En cuanto a sitios histéricos, arqueolégicos y culturales declarados, Dentro del poligono de
influencia directa no se encuentra sitios histdricos, arqueolégicos o de interés cultural.

En el area del proyecto no se han encontrado restos arqueoldgicos, tampoco objetos de algin
valor histérico. Sin embargo, en el caso de que se encontraran objetos de valor arqueoldgico o
histérico durante la ejecucion del proyecto, el constructor debe detener inmediatamente los
trabajos y notificar al promotor del proyecto y al INAC para los procedimientos correspondiente
(ver pag. 46 del EsIA).

Algunos puntos importantes a destacar dentro de la evaluacion del presente EsIA son las siguientes:

Es importante sefialar que el proyecto al que se le da viabilidad ambiental solo involucra la
construccion y operacion de una Estacion de Combustible en un area de 5,367 m?, solicitada por
el promotor, no asi las actividades de traslado y comercializaciéon de cualquier excedente de
mineral no metélico.
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En adicion a los compromisos adquiridos en el EsIA, Declaracién Jurada, en el Informe Técnico
de Evaluacién, el promotor tendra que:

a. Colocar, dentro del 4rea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucién que lo aprueba.

b. Reportar de inmediato a MiCultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor histérico o
arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

¢. Responsabilizar al promotor del manejo integral de los desechos sélidos que se produciran en
al area del proyecto, con su respectiva ubicacién final, durante las etapas de construccidn,
operacién y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre
de 1947, “Por la cual se aprueba el Cédigo Sanitario”.

d. Realizar monitoreo de ruido y calidad de aire, cada seis (6) meses, durante la etapa de
construccién y presentar los resultados en los informes de seguimientos.

e. Contar con los permisos de tala/poda de arboles/arbustos, otorgada por la Direccién Regional
de Darién, cumplir con la Resoluciéon N° AG-0107-2005 del 17 de febrero de 2005.

f. Efectuar el pago en concepto de indemnizacién ecoldgica, de conformidad con la Resolucion
No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003; para lo que contard con treinta (30) dias
habiles, una vez la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente Darién establezca el
monto a cancelar.

g. Contar con el Plan de Compensacién Ambiental, establecido en la Resolucién DM-0215-
2019 de 21 de junio de 2019, aprobado por la Direccién Regional Darién, cuya
implementacion sera monitoreada por esta Direccién. El promotor se responsabiliza a darle
mantenimiento a la plantacién en un periodo no menor de cinco (5) afios.

h. Contar con la aprobacién de la Direccién de Areas Protegidas y Biodiversidad, del Plan de
Rescate y Reubicacion de Flora y Fauna, donde se contemple igualmente los aspectos de
biota acuética, e acuerdo con lo estipulado en la Resoluciéon AG- 0292- 2008 "Por la cual se
establecen los requisitos para los Planes de Rescate y Reubicacién de Fauna Silvestre”
(Gaceta Oficial 26063).

g. Presentar ante la Direcciéon Regional del Ministerio de Ambiente de Darién cada seis (6)
meses durante la etapa de construccién por un periodo de dos (2) afios contados a partir de la
notificacion de la presente resolucién administrativa, un informe sobre la implementacién de
las medidas contempladas en el EsIA, en el informe técnico de evaluacién, y la Resolucién
de aprobacion. Este informe se presenta en un (1) ejemplar impreso, anexados tres (3) copias
digitales y debe ser elaborado por un profesional idéneo e independiente del PROMOTOR
del Proyecto.

1.  Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se reglamenta
la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion”.

j. Cumplir con la Ley No. 6 del 11 de enero 2007, “Que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional” y
la Resolucion No.CDZ-003/99, “Manual técnico de seguridad para instalaciones,
almacenamiento, manejo, distribucion y transporte de productos derivados del petréleo”.
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k. Mantener medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transetintes y vecinos que
colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos a
ejecutar, sefializar el 4rea de manera continua hasta la culminacién de los trabajos, con
letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

. Resolver los conflictos que sean generados o potenciados en las diferentes etapas de
desarrollo del proyecto.

m. Contar con los permisos y/o autorizaciones debidamente aprobados por las autoridades e
instituciones correspondientes.

n. Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000 “Higiene
y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se genere Ruido” y Reglamento Técnico
DGNTI-COPANIT 45-2000 “Higiene y Seguridad Industrial. Condiciones de Higiene y
Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se generen Vibraciones”.

0. Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 306 del 04 de septiembre de 2002, “Que adopta el
reglamento para el control de los ruidos en espacios publicos, dreas residenciales o de
habitacion, asi como en ambientes laborales”.

p. Cumplir con la Ley 5 del 11 de enero de 2007, que dicta normas sobre el manejo de residuos
aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.

q- Contar con todas las aprobaciones de permisos y trdmites de las autoridades
correspondientes, antes de proceder con la ejecuciéon del proyecto, en base a todos los
compromisos establecidos en el referido EsIA, en el informe técnico de decisién y en la
resolucion ambiental.

r. Mantener la calidad y flujo de las aguas Pluviales que se encuentra en el 4rea del proyecto.

s. Advertir al promotor que la comercializacién del excedente de mineral removido, dependera
de la obtencién de la certificacion que otorga el Ministerio de Comercio e Industria, en
cumplimiento del articulo 34 de la Ley 109 del 8 de octubre de 1973. (GO N° 17.460).

t.  Cumplir conla Ley 1 de 03 de febrero de 1994 (Ley Forestal).

u. Solicitar para el abastecimiento de agua, los permisos de exploraciéon y concesién de uso de
agua ante la Direccién de Seguridad Hidrica (DSH), basado en el Decreto Ejecutivo 70 de 27
de julio de 1973, y también debera cumplir con la Ley de Uso de Agua N° 35 de 22 de
septiembre de 1966; en caso que el promotor requiera utilizar un cuerpo de agua superficial o
subterranea para mantener humedas las 4reas de trabajo.

<

. Cumplir con lo establecido en la Ley No. 39 de 14 de agosto de 2007 “que modifica y adiciona
articulos a la Ley 8 de 1987 “que regula las actividades relacionadas con los hidrocarburos y
dicta otras disposiciones”; y cumplir con el Decreto de Gabinete No. 036-03 de 17 de septiembre
de 2003, Gaceta Oficial No. 24892 de 22 de septiembre de 2003 “por la cual se establece una
Politica Nacional de Hidrocarburos en la Reptiblica de Panam4”.

w. Cumplir con la Normativa del Cuerpo de Bomberos de Panam4, resolucién N° 03-96, C.O.SE- \ o ‘.' )
P.I: del 18 de abril de 1996 y Resolucion CDZ-00°3/99 de 11 de febrero de 1999, “por el cual se ~-}
modifica el Manual Técnico de seguridad para instalaciones, almacenamiento, manejo, , Aa. & ¥
distribuci6n y transporte de productos derivados del petréleo “Manual Técnico de Seguridad de)u/ _
Combustible”.
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X. Cumplir con lo establecido en los reglamentos técnicos 35-2019 “Medio Ambiente y
Proteccion de la Salud. Seguridad. Calidad del Agua. Descarga de Efluentes Liquidos a
Cuerpos y Masas de Aguas Continentales y Marinas”; DGNTI-COPANIT 47-2000 sobre
“Usos y disposicion final de lodos” y solicitar el permiso de descarga de aguas residuales o
usadas de conformidad con la Resolucién No. AG 0466 -2002 de 20 de septiembre 2002.

IV. CONCLUSIONES

1. Que una vez evaluado el EsIA, Declaracién Jurada, presentada por el promotor, y verificado
que este cumple con los aspectos técnicos y formales, con los requisitos minimos
establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, y que el mismo se hace cargo
adecuadamente de los impactos producidos y se considera VIABLE el desarrollo de dicha
actividad.

2. Que el EsIA en su Plan de Manejo Ambiental propone medidas de mitigacién apropiadas
sobre los impactos y riesgos ambientales que se produciran a la atmésfera, suelo, agua, flora,
fauna y aspectos socioeconémicos durante la fase de construccién y operacién del proyecto.

V. RECOMENDACIONES

e Presentar ante el MiIAMBIENTE, cualquier modificacién, adicién o cambio de las técnicas
y/o medidas que no estén contempladas en el EsIA aprobado, con el fin de verificar si se
precisa la aplicacion de las normas establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No
123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo 155 de 05 de agosto de
2011, Decreto Ejecutivo 36 de 3 de junio de 2019 y demdas normas concordantes.

e Cumplir con todas las leyes, normas y reglamentos aplicables a este tipo de proyecto.
e Luego de la evaluacién integral, se recomienda APROBAR el EsIA Categoria I,

correspondiente al proyecto denominado “ESTACION DE SERVICIO TEXACO
PUNULOSO/COMBUSTIBLE H&M?”, cuyo promotor es COMBUSTIBLE H&M, S.A

Sl 7’ = (Ll el

EDILMA SOLANO JULIO GARAY
Evaluadora de Estudios de Impacto Evaluador de Estudios de Impacto
Ambiental Ambiental

ILIA CASTILLERO P.
Jefa del Departamento de Evaluacion e

i?zﬁub'f"‘s‘

wIRISTERID b€
ANBIENTE

Director de Evaluacién de Imipacto Ambiental
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] MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6811/6046
MEMORANDO - DIAM - 0234 - 2023
PARA: DOMILUIS DOMINGUEZ E.
Director de Evaluacion de Impacto Ambiental
h. MINISTERIO DE
REPUBUCA DE PANAMA AMBIENTE
DE: ALEX O DEZRACIA C. RIS T
Director de’Informacién Ambiental
DIRECCION DE
ASUNTO: Verificacién de coordenadas INFORMACION AMBIENTAL
FECHA: 07 de febrero de 2023

En atencion al memorando DEEIA-0071-3001-2023, se solicita generar una cartografia que nos permita
determinar la ubicacién del proyecto, correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental categoria 1, titulado
"ESTACION DE SERVICIOS TEXACO PUNULOSO/ COMBUSTIBLE H&M", cuyo promotor es SOCIEDAD
COMBUSTIBLE H&M, S.A., le informamos que con los datos proporcionados se determind lo siguiente.

Variablas Descripcio
Puntos Calidad de Alre y Ruido Ambiental,
Prospeccidn Arqueolégica
Poligono Poligono del Proyecto superficie (5344.01 m?)

Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra,
afio 2012

Area Poblada,
Bosque plantado de latifoliadas,
Infraestructuras.

Divisién Politica Administrativa

Provincia: Darién
Distrito: Pinogana
Corregimiento; Meteti

Capacidad Agrolégica de los Suelos

Tipo:V

Sistema Nacional de Areas

Fuera del SINAP

Protegldas (SINAP)
Atentamente, ]
Adj.: Mapa E MINISTERIO DE
AODGC/miym REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

CC: Departamento de Geomética

— GOBIERNO NACIONA( ~

W

DEPARTAMENTO DE
EVALUACION DE ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL

RE%I[?

Fecha: _é 4 Z{{ *ﬂ/
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REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE

PROVINCIA DE DARIEN, DISTRITO PINOGANA CORREGIMIENTO METETI,
) PROYECTO CATEGORIAI,
"ESTACION DE SERVICIO TEXACO PUNULOSO/ COMBUSTIBLE H& M "
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Nota:

1. El proyeclo se encuentra fuera de los limites del SINAP.

2 El poligono se encuentran en la cuenca 154 Rio Chucunaque
3. El poligono se dibujo en base a las coordenadas suministradas

. de N .
Sistema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccién Universal Transversal de Mercalor
Zona 17 Norte
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Direccién de Informacion Ambiental
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0071-3001-2023

PARA: ALEX DE GRACIA

D1rector de E\ aluacion de Impacto Ambiental.

g
~—

N
ASUNTO: Solicitud de ubicacién del proyecto..
FECHA: 30 de enero de 2023.

I|'———————I_-_-_-_'''__—-—'--———_____.____________
REPUBLICA DE PANAMA AMHEM.;O oe

= GOBIERNO NACIONAL ~—

DIRECCION DE
EVALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL

Le solicitamos generar una cartografia que nos permita determinar, la ubicacion del proyecto,
correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental categoria I, denominado: “ESTACION DE
SERVICIOS TEXACO PUNULOSO/COMBUSTIBLE H&M”, cuyo promotor es
SOCIEDAD CO’VIBUSTIBLE H&M S.A, la cual incluya Cobertura boscosa, Uso de suelo,
Cuencas Hidrogréficas, Areas protegidas, Topografia e Imagen Satelital.

Las coordenadas se encuentran en DATUM de ubicaciéon: WGS-84

Agradecemos emitir sus comentarios fundamentado en el drea de su competencia, a mas tardar

ocho (8) dias hébiles del recibido de la solicitud.

Nota:

* Informacion digital en carpeta compartida \\10.232.9.19\DEEIA_DIAM
* Incluir verificacion de coordenadas del proyecto en archivo KMZ, al remitir la cartografia

generada.

N° de expediente: DEIA-I-S-013-2023

Fecha de Tramitacién (ANO): 2023
Fecha de Tramitacién (MES): Enero
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Hora:

YRR
: 13-—5‘!’;‘-0«9

DEEIA-F-012 versién 2.0



— MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
RSN RACICINI U IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DEIA 011-2701-2023
DE 27 DE ENERO DE 2022

EL SUSCRITO DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y
CONSIDERANDO:

Que la sociedad COMBUSTIBLE H&M, S.A., a través de su representante legal la sefiora
MARIAN ITZEL CASTILLO DE LEON, con numero de cédula 6-711-2190 present6 ante el
Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EslA), categoria I,
denominado: “ESTACION DE SERVICIO TEXACO PUNULOSO/ COMBUSTIBLE
H&M”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 24 de enero de 2023, el sefior la sefiora MARIAN ITZEL
CASTILLO DE LEON present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I denominado “ESTACION DE SERVICIO TEXACO PUNULOSO/
COMBUSTIBLE H&M?”, ubicado en la provincia de Darién, distrito de Pinogana, corregimiento
de Meteti, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores ROBERTO CAICEDO y
HECTOR JUSTINIANI personas naturales debidamente inscritas en el Registro de Consultores
Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la resolucién IRC-040-2021 e IRC-063-
2022 respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo N°® 123 de 14 agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedié a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el
articulo 26 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el documento se evidencido que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MiAMBIENTE, para realizar EsIA.

Que el Informe de Admision, Revisién de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccién de
Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 27 de enero 2023, recomienda admitir la
solicitud de evaluacion del EslA, Categoria I, denominado “ESTACION DE SERVICIO
TEXACO PUNULOSO/ COMBUSTIBLE H&M?” por considerar que el mismo, cumple con
los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MIAMBIENTE

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del EslA, categoria 1 del proyecto
denominado “ESTACION DE SERVICIO TEXACO PUNULOSO/ COMBUSTIBLE
H&M” promovido por la sociedad COMBUSTIBLE H&M, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del EsIA
correspondiente.

Paginal de 2
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e MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
== COSIERNOINACIONALE oy IMPACTO AMBIENTAL

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demads
normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Panam4, a los 27 dias del mes de enero del afio dos mil veintitrés (2023).

CUMPLASE,

MINISTERIO DE

REPUBLIC; « - MENTE
— GUBIERN. "

DIRECCION 7% |
EVALUACION DE iMPACTO |
AMBIENTAL |
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- MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECClON DE EVALUACIC)N DE
R R IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
] INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO : | 24 DE ENERO DE 2023
FECHA DE INFORME: | 27 DE ENERO DE 2023

PROYECTO: ESTACION DE SERVICIO TEXACO PUNULOSO/
COMBUSTIBLE H&M

CATEGORIA: I

PROMOTOR: COMBUSTIBLE H&M, S.A.
ROBERTO CAICEDO (IRC-040-2021)

CONSULTORES: ]
HECTOR JUSTINIANI (IRC-063-2022)

UBICACION: PROVINCIA DE DARIEN, DISTRITO DE PINOGANA,

CORREGIMIENTO DE METETI.

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la construccion y operacion de una estacion de combustible, distribuido
de la siguiente forma: un (1) surtidor de alto flujo, dos (2) surtidores de vehiculo liviano, un
tercer surtidor a futuro, un tanque de almacenamiento de Diesel de 20,000 galones, tanque de
almacenamiento de gasolina 95 octanos de 10, 000 galones, tanque de gasolina de 91 octanos de
10, 000 galones, tienda de convivencia con oficina, deposito, tres servicios sanitarios, cuarto frio,
drea de comida, oficina tienda, cuarto eléctrico, estacionamientos y estacionamiento para
discapacitado, sobre la finca 30278267, que consta de una de superficie es de 5,367 m’,

localizada en Punuloso, corregimiento de Meteti, distrito Pinogana, provincia de Darién.
III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto Ejecutivo
No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011,
Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas normas complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inici6 el
procedimiento administrativo para la evaluaciéon de Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de
admision.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se encuentran
registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para realizar EsIA.

Luego de revisado el EsIA, Categoria I, del proyecto denominado: “ESTACION DE SERVICIO

TEXACO PUNULOSO/ COMBUSTIBLE H&M?”, se evidencié que el mismo cumple con los
contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009.

Paginal de2
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REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
R e T = IMPACTO AMBIENTAL

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria I del proyecto denominado:
“ESTACION DE SERVICIO TEXACO PUNULOSO/ COMBUSTIBLE H&M”,
promovido por la sociedad COMBUSTIBLE H&M, S.A.

78,

JLIA CASTILLERO P.
pfardel Departamento de Evaluacion de
Estudios de Impacto Ambiental

J

%RIANELA éfé&éﬁ/ g \
Evaluador de Estudios de I pacto 1 osmnmk \ AMBIENTE
Ambiental o =

| DIRECCION DE
EVALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL

Dixector de Evaluacion de 0 Ambiental
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REPUBLICA DE PANAMA
—— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE

IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CATEGORIA 1

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009

PROYECTO: ESTACION DE SERVICIO TEXACO PUNULOSO/ COMBUSTIBLE H&M
PROMOTOR: COMBUSTIBLE H&M, S.A.

N° DE EXPEDIENTE: DEIA-I-S-013-2023
FECHA DE ENTRADA: 24 DE ENERO DE 2023
REALIZADO POR (CONSULTORES): ROBERTO CAICEDO; HECTOR JUSTINIANI.
REVISADO POR: MARIANELA CABALLERO

TEMA SI | NO OBSERVACION

1.0 INDICE X

2.0 RESUMEN EJECUTIVO

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; c)
Correo electrénico; d) Pagina web; €) Nombre y | X
registro del consultor.

3 INTRODUCCION X

31 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del

. X
estudio presentado.

32 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en X
funcién de los criterios de proteccion ambiental.

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o
Jjuridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado de
existencia y representacién legal de la empresa y | X
certificado de registro de la propiedad, contrato vy
otros.

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del

. pall | ! X
recibo de pago, por los tramites de evaluacion.

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O | X
ACTIVIDAD

51 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su X
justificacion.

5.2 Ubicacion geografica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | X
poligono del proyecto.

5.3 Legislacién, normas técnicas e instrumentos de
gestidn ambiental aplicables y su relaciéon con el | X
proyecto, obra o actividad.

54 Descripciéon de las fases del proyecto, obra o X
actividad

5.4.1 | Planificacién X

5.4.2 | Construccién/ejecuciéon X

5.4.3 | Operacién X

5.4.4 | Abandono X

| 5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X
| 5.6 Necesidades de insumos durante la X
construccidén/ejecucion y operacion.

5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | X
otros).

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccién y operacion) X
empleos directos e indirectos generados.

Sl Manejo y disposicion de desechos en todas las X
fases.

5.7.1 | Sélidos X

5.7.2 | Liquidos X

5.7.3 | Gaseosos X

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X

5.9 Monto global de la inversién. X

DEETA-F-003 versién 2.0
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ﬁ! MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
e IMPACTO AMBIENTAL
| 6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X
6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 | Ladescripcién del uso de suelo X
6.3.2 | Deslinde de la propiedad X
6.4 Topografia X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 | Ruido X
6.7.2 | Olores X
7 DESCBIPCI(')N DEL AMBIENTE X
BIOLOGICO
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 | Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar
técnicas forestales reconocidas por ANAM) %
7.2 Caracteristica de la fauna X
8 DESCRIPCI(')I’\I DEL AMBIENTE X
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
83 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad %
(a través del plan de participacion ciudadana).
8.4 Sitios historicos, arqueoldgicos vy culturales x
declarados
8.5 Descripcién del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS %
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS |
9.2 Identificaciéon de los impactos ambientales '
especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del area, duracidn y reversibilidad entre
otros.
94 Analisis de los impactos sociales y econdmicos a la
. i X
comunidad producidos por el proyecto.
10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 Descripciéon de las medidas de mitigacion %
especificas frente a cada impacto ambiental.
10.2 | Ente responsable de la ejecucion de las medidas X
10.3 | Monitoreo X
10.4 | Cronograma de ejecucion X
10.7 | Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X
10.11 | Costos de la gestién ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
I (S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 | Namero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS NO APLICA
RENOVABLES particularmente  los  hidroeléctricos X
deberan presentar certificacion sobre su conducencia,
emitida por el Ministerio de Ambiente.
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X NO APLICA
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).
PROYECTOS FORESTALES X NO APLICA
Documento con el Plan de reforestacion.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR X | NO APLICA
BIOLOGICO
Andlisis de compatibilidad.

DEEIA-F-003 version 2.0
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MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor
Natural
(Nombre)

Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
Actualizacion Actualizado

Roberto Caicedo

IRC-040-2021

v
v

Héctor Justiniani

IRC-063-2022

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “ESTACION DE SERVICIO

TEXACO PUNULOSO /COMBUSTIBLE H&M”

Saludos.

| UBICACION: corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana y provincia de Darién.

Categoria: | |

PROMOTOR

Promotora: Sociedad combustible H&M. S.A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: Marian Castillo

Cédula: 6-711-2190

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Veyificacion)

Nombre

Jennifer Dominguez

Firma

Fecha de Verificacion

24/01/2023

/ /

/

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)

Nombre

Marianela Caballero

Firma

Fecha de Verificacion

tosicamila v//#'_//w/

24/01/2023

/737
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REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
—"CORIERTORTCIONZL = IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N°®=026-2023

PROYECTO: ESTACION DE SERVICIO TEXACO PUNULOSO/COMBUSTIBLE H&M

PROMOTOR: SOCIEDAD COMBUSTIBLE H&M, S.A.

UBICACION: PROVINCIA DE DARIEN, DISTRITO DE PINOGANA, CORREGIMIENTO DE METET]
CATEGORIA: | | | R

- : 24 ENERO . 2023
FECHA DE ENTRADA: DIA | MES L. S ANO

DOCUMENTOS SI | NO | OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE | X
1 IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 . X 13 O 14.

DECLARACION JURADA DEBIDAMENTE | X
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA
LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I.

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO |X 1 Tomos (EsIA Original) .
AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL | X
DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO, AUTENTICADA
O COTEJADA CON SU ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X 2 cds.
AMBIENTAL (2 CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE | X
6. | EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL | X
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE | X
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
8. | REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
9. | DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN | X
10. | ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS | X
EN EL ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE

IMPACTO AMBIENTAL
Entregado por: (li:gano)g }5\ ( Revisado por: (Ministerio de Ambiente)
Nombre: N SN/ Técnico: (o) Y
Cedula: 3 305 - A9 D > Firma: ﬂ 2 Fan ¥,

Correo: .2 cYOW Q- CN b’\c"\/:’@ Gdual ‘ .0QW  Verificado por: (Ministerio d/:Ambiente)
Teléfono: (@ 0 S -22 7 | Nombre: ANA ILLERO P.

Firma: ,D{_,A - Firma:

Pégina1de1l

DEEIA-F-001 versién 3.0
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Ministerio de Ambiente No.

¢ R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
Egurzw’ :fsﬁ . . 6 8 1 7 1
e Direccion de Administracion y Finanzas

Recibo de Cobro

Informacion General
COMBUSTIBLE H&M, S.A. / ~55655892-2-

Hemos Recibido De 2017 DVA7 Fecha del Recibo 2022-11-22

Administracion Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Darién Guia / P. Aprov.

Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado

Efectivo / Cheque No. de Cheque o
Transferencia é/. 350.00

La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 350.00

Detalle de las Actividades

|| Cantidad || Unidad || C6d. Act. | Actividad Precio Unitario Precio Total
1 13.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00 |
Monto Total B/. 350.00
Observaciones

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL TRANF-2048963

Dia |Mes | Afio | Hora
24 || 01 2023 [P9:57:26 ——— |
: ' =Ll ! B - | MINISTERIO OF | i
REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE

— GOBIERNO NACIONAL —

Firma =

. Sello
Nombre ﬁfel Cajero  Edma Tufion |

IMP 2
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Sistema Nacional de Ingreso http://finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir ps.php?id=2133 11 L

Reptiblica de Panama

REPOBLICADE PANAMA |  AMaiENTE Ministerio de Ambiente
Direccion de Administraciéon y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 213314
Fecha de Emisi6n: 23 " 01 | 2023 Fecha de Validez: 22 02 2023
| [ —
(dia / mes / ario) (dia / mes / afio)

La Direccién de Administracién y Finanzas, certifica que la Empresa:

COMBUSTIBLE H&M,S.A.

Representante Legal:

MARIAN CASTILLO

Inscrita

Tomo Folio Asiento Rollo

2017 155655892 2
Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la
fecha de expedicién de esta certificacion.
Certificacion, valida por 30 dias
Firmado jﬂ/é/éﬂ/ We
e =

&S Adia
Directo;fRegional = MUAM '
-I.’.I.

e ———
/ | DIRECCIGN pegion
WO

ldel 01/23/2023 2:26 p. m.
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Panama, 11 de octubre de 2022

HONORABLE

DIRECTOR NACIONAL DE EVALUACION
MINISTERIO DE AMBIENTE
METROPOLITANO

E. S.D.

Por este medio, yo HIRAM JOEL HERRERA MORA varon de nacionalidad panamefio, mayor
de edad, con cedula nimero 8-711-558, con domicilio de notificaciones, en la San Francisco,
calle 67 Ph Keops Towers, teléfono 6781-0143, correo electronico
mariancastillod@gmail.com, actuando en nombre y representacion legal de la SOCIEDAD
HACIENDA DON PEDRO S.A., propietario de la finca con Folio Real 30278267 Lote A,
situado en el corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de Darién, con
superficie de 5367 m?. Autorizo a la sociedad COMBUSTIBLE H&M, S.A., para que
utilice una superficie de 5367 m?, del predio bajo mi administracién, para el desarrollo del
proyecto denominado “ESTACION DE SERVICIO TEXACO PUNULOSO /
COMBUSTIBLE H&M

Sin otro particular,

IRAM JOEL HER

. ”o UC JQ?U
u[n Am, st
Representante Legal de de! Cirzuito da | o Cs stilio Vargas, Notario Publicg

lula N° 7 -705-1290 &
HACIENDA DON PEDRO S.A. -/

3 19 1a fima en
R |

{TURO C Ca ST:LLO VARGAS

uuhnro Al Ciregiss da i ng Santnoe/
: (0" ¥



Registro Piblico de Panama

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS 1
PEDRESCHI PIMENTEL il
FECHA: 2023.01.20 09:38:58 -05:00 m
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD '|

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA |

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
25725/2023 (0) DE FECHA 20/01/2023

QUE LA SOCIEDAD

HACIENDA DON PEDRO, S.A.

TiPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155632236 DESDE EL LUNES, 27 DE JUNIO DE 2016
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: JESUS MORENO
SUSCRIPTOR: JUSSARA RAMOS

DIRECTOR: PEDRO ANTONIO HERRERA MORA
DIRECTOR: PEDRO HERRERA MOW

DIRECTOR / PRESIDENTE: HIRAM JOEL HERRERA MORA
SECRETARIO: HIRAM JOEL HERRERA MORA

TESORERO: HIRAM JOEL HERRERA MORA

AGENTE RESIDENTE: JUSSARA RAMOS

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE FUNGIRA COMO REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD Y EN SU AUSENCIA EL SECRETARIO Y
EN AUSENCIA DE AMBOS LO SERA EL TESORERO

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL SOCIAL ESTARA COMPUESTO POR DIEZ MIL DOLARES AMERICANOS DIVIDIDO EN CIEN ACCIONES
UNICAMENTE Y EXCLUSIVAMENTE NOMINATIVAS CON UN VALOR NOMINAL DE CIEN DOLARES AMERICANOS
CADA UNA. ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL VIERNES, 20 DE ENERO DE 2023A LAS 9:14
A.M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403879635

Valide su documento electrénico a través det CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: CF6E0383-1A92-4A42-913F-4462F10FE628
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Puiblico de Panamé

FIRMADO POR: TUARE JOHNSO!
ALVARADO WLl

A -'I [}
FECHA: 2022.10.18 18:25:20-05:00 (it
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD  Amiad <rme=ad
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA i

FICAD PROPIED.

DATOS OE LA SOLICITUD

ENTRADA 417790/2022 (0) DE FECHA 10/10/2022 vq

[INMUEBLE)__PINOGANA £4DIGO DE UBICACIGN 5109, FOLIO REAL Ne 30278267L0TE "A" , CORREGIMIENTO:
METETI, DISTRITG PINOGANA, PROVINCIA DARIENUBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 5367 M? ¥ UNA
SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LiBRE DE 5367 m* ,CON UN VALOR DE B8/.2,000.00(D05 MIL BALBOAS)
LINDERDS Y MEDIDAS:

NORTE: LIMITA CON EL'RESTO LIBRE DE LA EINCA NUMERO MIL DOSCIENTOS DIECISEIS {1216); DOCUMENTO

NUMERD CIENTO NOVENTA Y NUEVE MiL DOSCIENTOS TREINTA Y OCHO (199238). PROPIEDAD DE LA
SOCEDAD ANONIMA DENOMINADA: HACIENDA DON PEDRO, S.A.

SUR: LIMITA CON LA CARRETER{P&N#MERICANA. HACIA METET/. MIDE: CINCUENTA METROS 50.00M.
ESTE: LIMITA CON LA FINCA NUMERO! CUATROCIENTOS SESENTA Y SIETE MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y

CUATRO (467284), CON CODIGD DE UBICACION CINCO MIL CIENTO SIETE (5107). PROPIEDAD DE CARLOS
ARSENIO MIRANDA DE GRACIA.

OESTE: LIMITA CON LA CALLE DE ACCESO. MIDE: SEIS METROS CON CUARENTA METROS (6.40M).
FECHA DE ADQUISICION: 17 DE SEPTIEMBRE DEL 2018.

TITULAR(ES) REGISTRALIES)
HACIENDA DON PEDRO, S.A.(RUC 155632236)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
A ALES VIGEN

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS HIPOTECA Y
ANTICRESIS A FAVOR DE COMPARNIA CHEVRON DE PANAMA S. DE R.L. POR LA SUMA DE CIEN MIL BALBOAS
{8/.100,000.00) Y POR UN PLAZO DE 8 ANOS UN INTERES ANUAL DE 18%. INSCRITO AL ASIENTO 2, EL
06/01/2020, EN LA ENTRADA 504694/2018 (0) -
AUMENTO DEL MONTO DE HIPOTECA INMUEBLE: LOS DATOS QUE HAN SIDO MODIFICADOS EN LA
HIPOTECA VIGENTE SON NUEVA CUANTIA DE LA HIPOTECA CIENTO SESENTA Y QCHO MIL QUINIENTOS
BALBOAS (8/.168,500.00); PLAZO 8 ANOS; INTERES ANUAL 18%; CLAUSULAS DEL CONTRATO MANTIENE Y
AUMENTA DE LA PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS; INSCRITO AL ASIENTO 3, EL 18/05/2020, EN LA ENTRADA
67449/2020 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MARTES, 11 DE OCTUBRE DE
2022 10:56 A.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR. .

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403735360

Valide su documento electrénica a través dal CODIGO QR Impreso en el pie de pagina
0 & través del Identificador Electrénico: E93A9522-669A-46DD-8DSD-E964403DESB7
Registro Pdblico de Panama - Via Espaifia, frente al Hospital San Fernando
- Apuriadn Postal 0830 - 1586 Panama, Replbilta de Panams - (507)501-6000 11

81

Scanned with CamScanner



Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: EDUARDO ANTONIO ;
ROBINSON ORELLANA -
FEGHA: 2023.01.18 19:56:29 -05:00 7ol S
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD A
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
23360/2023 (0) DE FECHA 18/01/2023
QUE LA SOCIEDAD

COMBUSTIBLES H&M S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155655892 DESDE EL VIERNES, 29 DE SEPTIEMBRE DE
2017

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: NARVAES ALBERTO LA BALZA URRIOLA
SUSCRIPTOR: JULIO ERNESTO CORDOBA CARRANZA

DIRECTOR / SECRETARIO: MARIAN ITZEL CASTILLO DE LEON
DIRECTOR: PEDRO HERRERA MOW

DIRECTOR: HIRAM JOEL HERRERA MORA /

PRESIDENTE: MARIAN ITZEL CASTILLO DE LEON |
TESORERO: MARIAN ITZEL CASTILLO DE LEON

AGENTE RESIDENTE: LICDA.GRAYVI DUVONE PEREZ GUTIERREZ

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
SE NOMBRA COMO PRESIDENTE Y REPRESENTANTE LEGAL SRA. MARIAN ITZEL CASTILLO DE LEON

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD ES DE DIEZ MIL DOLARES AMERICANQS DIVIDIDO EN DIEZ (10)
ACCIONES DE UN VALOR NOMINAL DE MIL DOLARES CADA UNA. LAS ACCIONES SERAN EXPEDIDAS EN FORMA
NOMINATIVA. ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 18 DE ENERO DE 2023A LAS 7:40

P.M..
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403877163

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 552E7806-4EB7-4A4E-B73D-F6B5758COADY
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptiblica de Panama - (507)501-6000 11
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o NOTARIA DECIMA DEL CIRCUITO DE PANAMA

DECLARACION NOTARIAL JURADA

En la ciudad de Panamé, Capital de la Repiblica y Cabecera del Circuito Notarial del mismo nombre, a los trece (13) dias
del mes de octubre de dos mil veintidos (2022), ante mi, LICENCIADO JULIO CESAR DE LEON VALLEJOS, NOTARIO
PUBLICO DECIMO DEL CIRCUITO DE PANAMA, con cédula de identidad personal nimero ocho-ciento sesenta-
cuatrocientos sesenta y nueve (8-160-469), comparecio personalmente, MARIAN ITZEL CASTLLO DE LEON, mujer de
nacionalidad panamefia, mayor de edad, soltera, con niumero de cedula 6-711-2190, con domicilio en el Corregimiento de
San Francisco, calle 67, PH KCOPS TOWER, 19B, Distrito de Panama, Provincia de Panama, teléfono 6781-0143, correo
electronico mariancastillod@gmail.com, actuando en nombre y representacion legat de la SOCIEDAD COMBUSTIBLE
H&M S.A., persona juridica auténoma de Derecho Publico creada por el Titulo XIV de la Constitucién Politica de la
Repliblica de Panama y organizada por la Ley N° 19 de 11 de junio de 1997, con igual domicilio debidamente facultado por
el articulo 25, numeral 1 de la misma ley, en mi capacidad de Administrador y Representante Legal, promotor del proyecto

denominado ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CAT. 1, PROYECTO "ESTACION DE SERVICIO TEXACO

PUNULOSO / COMBUSTIBLE H&M, Categoria |, ubicado en el corregimiento de Meteti, disffito de Pinogana y provincia de

Darien, sobre la finca con Folio Real 51616, me solicité que extendiera esta diligencia para hacer constar una declaracion
jurada, accedi a ello advirtiéndole que la responsabilidad por la veracidad de lo expuesto, es exclusiva DE LA
DECLARANTE, y en conocimiento del contenido del articulo 385, del texto (nico Penal, que tipifica el delito de falso

testimonio lo aceptd y seguidamente expreso hacer esta declaracion bajo la gravedad de juramento y sin ningun tipo de

apremio coercién de manera voluntaria declaré lo siguiente:
PRIMERQ: declaro bajo la gravedad de juramente que la informacion aqui expresada es verdadera, por lo tanto, el citado
proyecto se ajusta a las normas ambientales y el mismo genera impactos ambientales, no significativos, y no conlievan
riesgos ambientales negativos significativos de acuerdo con los criterios de proteccion ambiental regulado por el articulo 23
del Decreto Ejecutivo 123 de agosto de 2009, por el cual reglamenta el capitulo Il del Titulo IV de la Ley 41 de junio de
1998. De forma voluntaria y sin ningln tipo de coaccion de nuestra voluntad y con el tnico afan de contribuir a que se

aclaren los hechos, certificando nuestras firmas en sefial de conformidad Para constancia se firma la presente Declaracion

Notarial Jurada por ante mi, el Notario que doy fe

LA DECLARANTE, ——

\
i
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292166



REPUBLICA DE PANAMA
PROVINCIA DE PANAMA

NOTARIA DECIMA DEL CIRCUITO DE PANAMA

L., Julio “Cesar Do Dein Oalljas

NOTARIO PUBLICO DECIMO
Tels.: (507) 383-7611 Calle 90 Lourdes, Via Espaiia
(507) 383-7610 Edificio Plaza Kamelia, a un
costado del Registro Publico
E-mail: notariadecimapma@ gmail.com
COPIA
ESCRITURA No. DE 13 DE OCTUBRE DE 20 22

POR LA cUAL: DECLARACION NOTARIAL JURADA MARIAN ITZEL
CASTLLO DE LEON.
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I[ ol MINISTERIO DE SOLICITUD DE EVALUACION
REPUBLICA DE ﬂ:nfi AMBIENTE
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DEPARTAMENTO DE DE IMPACTO AMBIENTAL

l EVALUACION DE ESTUDIO
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Por s “

Fecha _ . -
Por este medio, yo Marian Itzel Castillo ké*'{@dn, nﬂeg_p@z_imeﬁa,;mwe edad, con
cédula nimero 6-711-2190, con domicilio en el corregimiento de San Francisco, calle 67,
PH KCOPS TOWER, 19B, Distrito de Panama, Provincia de Panama4, actuando en nombre
y representacion legal de la SOCIEDAD COMBUSTIBLE H&M S.A., presento a la
autoridad que usted dirige, formal solicitud de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria II, clasificado en el sector Construccion, el cual consta de 2.2 2- fojas, para el
proyecto denominado “Estudio de Impacto Ambiental Cat. I, Proyecto “Estacion de
Servicio Texaco Punuloso / Combustible H&M?”, ubicado en Punuloso, Corregimiento de
Meteti, Distrito de Pinogana, Provincia de Darién, sobre la finca con Folio Real
30278267LOTE”A”, propiedad de la SOCIEDAD HACIENDA DON PEDRO S.A.
elaborado por los consultores ambientales ROBERTO CAICEDO, HECTOR
JUSTINIANI debidamente registrados en el Ministerio de Ambiente, bajo los nimeros de
registros DEIA-IRC-040-2021, DETIA-IRC-063-2020 DE 12 DE NOVIEMBRE DE 2020

, respectivamente.

Y autorizo al ingeniero ROBERTO CAICEDO, varon panamefio, mayor de edad con cédula
de identificacion personal 5-7-576, y teléfono 6671-7004, para que, en mi nombre, retire la
documentacion concerniente al proceso administrativo de Evaluacion de Impacto Ambiental,

del presente Estudio.



Adjuntamos los siguientes documentos:

Original del Estudio de Impacto Ambiental.

2 copias digitales del Estudio de Impacto Ambiental.

Paz y Salvo del promotor emitido por el Ministerio de Ambiente.

Copia de Cédula cotejada ante notario piblico del promotor del proyecto.
Certificado de persona juridica COMBUSTIBLE. H&M S.A
Certificado de persona juridica HACIENDA DON PEDRO S.A.

vV V V V V V VY

Permiso de uso de predio

Fundamento de Derecho: Decreto Ejecutivo 123 de agosto de 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo 155 de agosto de 2011, por el Decreto 975 de agosto de 2012, por el cual
se reglamenta el Capitulo 11 del Titulo IV de la Ley 41 de 1 de julio de 1998.

Nos suscribimos,

MARI nﬁ STILLO DE LEON

Representante Legal de

COMBUSTIBLE H&M S.A

Castilio v,
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